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Emri i Lëndës : E drejta e detyrimeve

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 222 N/A Pranverë 3.00 2.00 0.00 4.00 6.00

 

Lektori Suela Ndreca, Msc

Asistenti Aranit Qinami, Msc

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi
Fokusi i kesaj lëndë është njohja me konceptet baze të detyrimeve dhe kontratave
duke u mbështëtur në dispozitat e Kodit Civil duke filluar nga neni 419 deri në
nenin 1161, si dhe ligje të tjera që kanë lidhje me detyrimet në përgjithësi apo me
lloje të vecanta kontratash.

Objektivat
Lënda synon që studenti të njihet me konceptet bazë të detyrimeve dhe
kontratave, përdorimin e metodave koherente në zgjidhjen e problemeve në
fushën e detyrimeve.

Konceptet Kryesore

Kuptimi, parimi dhe burimet e se drejtes se detyrimeve; Marrëdhënia juridike e
detyrimit. Kontrata - kuptimi, elementet dhe kushtet e saj; Faji si kusht i
pergjegjesise civile,Shkaktimi i dëmit; Mjetet e sigurimit të përmbushjes së
detyrimeve; Mbarimi, shuarja e detyrimeve Begatimi pa shkak; Trajtimi dhe
veçorite e disa kontratave me te perdorura

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Kuptimi, parimi dhe burimet e se drejtes se detyrimeve;

2 Marrëdhënia juridike e detyrimit. Kontrata - kuptimi, elementet dhe kushtet e saj

3 Lidhja e Kontrates, llojet e kontratave, llojet e detyrimeve

4 Zevendesimi i personave ne nje detyrim, Përmbushja ose ekzekutimi i detyrimeve -
Mospërmbushja e detyrimit

5 Faji si kusht i pergjegjesise civile,Shkaktimi i dëmit

6 Mjetet e sigurimit të përmbushjes së detyrimeve

7 Mbarimi, shuarja e detyrimeve Begatimi pa shkak

8 Provim Gjysmëfinal

9 Kontrata e Shitjes dhe shkembimit

10 Kontrata e Dhurimit; Kontrata e furnizimit

11 Kontrata e qerasë së pasurisë; Kontrata e enfiteozës

12 Kontrata e Sipermarrjes; Kontrata e huaperdorjes

13 Kontrata e transportit

14 Kontrata e porosise dhe e Kontrata e komisionit

15 Kontrata e agjencise dhe kontrata e ndermjetesimit; Kontrata e depozites

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Mariana Tutulani-Semini (2016) Law of obligations and contracts, general and
special part, Skanderbeg Books, Tirana
• Ardian Nuni and Ilir Mustafa (2008) The Law of Obligations (vol. I and II) SHBLU,
Tirana
• Civil Code of the Republic of Albania

Referenca të tjera

• Francesco Galgano (2001) Private Law, Library of the Faculty of Law, Tirana
• Decision of the Joint Colleges of the High Court no. 24, dated 13.03.2002
• Unifying Civil Decision of the High Court no. 5, date.20.01.2009; Decision no.
367, dated 16.09.2015 of the Civil College of the High Court; Unifying Civil
Decision no.5, dated 30.10.2012
• Decision no. 47095 dated 15.07.2002 ECHR

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të mund të pajisen me njohuritë bazë rreth
legjislacionit mbi te drejten e detyrimeve.

2 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të mund të pajisen me njohuritë bazë shkaktimit të
dëmit dhe mënyra e shpërblimit të tij.

3 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të mund të pajisen me njohuritë bazë lidhur me
kontratat e shitjes, dhurimit etj

4 Studentët do të formojnë shprehi mbi burimet e ndryshme të ligjit dhe të jenë në gjendje për
të sintetizuar burime të tilla dhe t'i përdorë ato për kërkimet në fushën e drejtësisë.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 5 80

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 5 70

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 0 0

Provimi final 1 0 0

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 150

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.00

ECTS 6.00


